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L APAROSKOPINĖS CHIRURGIJOS ERGONOMIKA : 
SISTEMINĖ LITER ATŪROS APŽVALGA 

Autorius. Petras SLADKEVIČIUS, IV kursas.

Vadovas. dr. Mindaugas KVIETKAUSKAS, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Gastroenterologijos, nefrourologijos ir chirurgijos klinika.

Tikslas. Įvertinti laparoskopinės chirurgijos ergonomikos gerinimo intervencijų 
veiksmingumą. 

Metodai. Mokslinių tyrimų paieška buvo atlikta MEDLINE, Cochrane Library 
duomenų bazėse 2026 m. kovo mėn. Pagal sisteminės literatūros apžvalgos įtraukimo, 
atmetimo kriterijus ir vertinamąsias baigtis (elektromiografija, RULA (ang. Rapid Upper 
Limb Assessment score), subjektyvus ergonomikos vertinimas) į sisteminę apžvalgą 
įtraukti 5 tyrimai. Straipsnių atranka atlikta remiantis PRISMA metodologija. 

Rezultatai. Į sisteminę apžvalgą buvo įtrauktas 1 randomizuotas kontroliuojamas, 
1 pilotinis ir 3 randomizuoti kryžminiai tyrimai, kurie apimė 96 dalyvius (66% sudarė 
gydytojai chirurgai, rezidentai, 34% – medicinos studentai). Nustatyta, jog aktyvios 
pertraukos, kurių metu atliekami pratimai laikysenai gerinti, sumažino pečių raumenų 
nuovargį, o dirbtinio intelekto naudojimas taisyklingos laikysenos mokymui pagerino 
22% kaklo ir 7% pečių laikyseną. Individualizuotų laparoskopinių instrumentų pritaiky-
mas pagal rankos dydį, mechaninio artikuliuojančio laparoskopinio prietaiso ir robotinio 
kameros laikiklio naudojimas neturėjo reikšmingo poveikio ergonomikos rodikliams. 
Vis dėlto pastaroji intervencija reikšmingai pagerino chirurgų asistentų laikyseną: RULA 
balas sumažėjo 31%. Taip pat trys tyrimai nagrinėjo subjektyvų komforto, ergonimikos 
vertinimą, tačiau tik mechaninio artikuliuojančio laparoskopinio prietaiso naudojimas 
turėjo teigiamą poveikį.

Išvados. Atlikta sisteminė apžvalga atskleidė, jog laparoskopinės chirurgijos 
ergonomikos gerinimo intervencijų poveikis yra ribotas. Trys iš penkių tyrimų ergono-
mikos pagerėjimas buvo susijęs su mažesniu pečių nuovargiu, diskomfortu, laikysenos 
pagerėjimu.

Raktažodžiai. Ergonomika; laparoskopinė chirurgija; laikysena, intervencija.
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